¹⁸ Leg. πρὸς τὴν φθοράν.

(39) Τὸ ἐγκύκλιον. Articulum desumpsit Sylburgius ex Aristot., et mox κύκλῳ.

ei, quod divinum est, motus insit æternus. Quoniam autem cœlum est ejusmodi, est enim divinum quoddam corpus, propterea rotundum habet corpus, quod natura in orbem movetur. »

Si ingenitum et æternum nullam habet cur existat causam, quorum autem opus exstat, ea propter opus sunt; non ergo æterna, quorum **575** opera in causa sunt cur existant. Si inanimatorum est præsentia tantum perficere naturales operationes, ratione autem utentium, voluntate: quomodo cœlum Deus est, quod non voluntate operatur immortalitatem, sed motu et partium suarum migratione? Si ingenitum neque ut sit, neque ut operetur ulla re indiget, nec cujusquam extranei adjumento: quomodo cœlum, quod et ut mobile sit, indiget terra **B** circa quam movetur, et ut operetur, sole et luna et reliquis astris, ingenitum est? Si ingeniti non est idea in opifice, quomodo cœlum, si est ingenitum, ideam habet immaterialem in conditore, et ideam materialem in materia, unde fit ut alia sit cœlo essentia, alia huic cœlo? Si non potest cœlum facere voluntate, quæ facit motione: quomodo Deus ille æternus est, qui æternam vitam operatur non volens? Si in his, quæ æterna sunt, non operatur cœlum æternam vitam, illam enim habent ex propria natura, genita autem et corruptibilia in æternum non vivunt: ubinam æterna vita, quam cœlum operatur? Si non solum ad generationem eorum, quæ fiunt, sed et ad corruptionem eorum quæ intereunt, utilis est cœli motus: quomodo Deus cœlum, ejusque operatio vita æterna, per quam corrumpuntur corruptibilia? Si quod ex materia est non potest esse una cum materia ingenitum: quomodo ingenitum cœlum, quod ex materia est? Si quod ex utroque est, utroque posterius: quomodo cœlum, quod ex materia et forma est, coæternum est utrique? Si forma non est ex materia, sed ex opifice: quomodo cœlum, quod aliunde habet materiam et aliunde formam, ingenitum est? Si materiale corpus est cœlum et rotundam habet figuram, estque ingenitum; quomodo non utrumque a materia accipit, ut et sit id quod est et habeat id quod habet? Si materia iis, quæ ex illa fiunt, primarie subjicitur et inest: quomodo cœlum, cum sit ingenitum, non secus tamen ac genita, materiam habet subjectam et insitam? **D**

53. Ex eodem libro, ibid., c. 3, p. 286.

« Quandoquidem cœlum divinum quoddam corpus est, idcirco corpus rotundum habet, quod natura semper in orbem agitur? Cur autem non totum cœli corpus ejusmodi est? Quoniam in eo corpore, quod in orbem fertur, aliquid consistere oportet, id videlicet quod in medio est. Porro hujus corporis fieri nequit ut pars ulla, ne in medio quidem, prorsus consistat. Alioqui enim naturalis ejus motus